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DISCIPLINA: Geografia (Questões de 23 a 28)

Nº DA QUESTÃO: 23

INTERESSADO(A): Icaro Pinto Siqueira

QUESTIONAMENTO:
A questão tem como resposta correta a alternativa A, entretanto a D também pode ser entendida como
um dos fatores que contribuíram para o crescimento da população, pois a Renovação Industrial refere-
se ao avanço da tecnologia das indústrias e a crescente modernização das mesmas, tornando-as menos
poluidoras e que favorecem a descoberta e produção de diversos produtos que auxiliam no
crescimento da população, como remédios.

PARECER DA BANCA:
Em resposta ao recurso interposto, a banca esclarece que A Teoria da Transição Demográfica pode ser
associada às oscilações das taxas demográficas. Para compor a análise da Teoria da Transição é
necessário incluir aspectos como a intensificação de quedas das taxas de fecundidade, de natalidade e
mortalidade. A indústria e a urbanização tornam-se elementos de importância posterior às condições
de saúde da população. A qualidade satisfatória da saúde da humanidade é imprescindível para o
crescimento populacional economicamente produtiva. Portanto, recurso indeferido.

RESPOSTA DA BANCA: Gabarito mantido

Data da Publicação: 07/11/2022.
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DISCIPLINA: Geografia (Questões de 23 a 28)

Nº DA QUESTÃO: 28

INTERESSADO(A): Alzifranco Cidronio Santana Filho

QUESTIONAMENTO:
A questão diz que a alternativa a está errada, mas ela está certa pois a rocha mãe de fato é o material
de origem do solo, no entanto a alternativa e também está certa, então peço a anulação da questão 28

PARECER DA BANCA:
O recurso pertence à questão 28 da 1a Etapa e procede. A construção ortográfica/gramatical da frase
deveria conter o adverbio de negação, ou seja, a palavra Não, antecipando o verbo conter: a) A “rocha
mãe” é assim definida por Não conter o material de origem do solo. A questão será anulada

RESPOSTA DA BANCA: Questão 28 anulada para o gabarito definitivo da 1a Etapa.
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